
51 市町村名 立花町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 666,705 11.7 683,891 12.6 2.6 699,473 13.4 2.3 695,982 13.7 △ 0.5 771,484 15.6 10.8

 地 方 譲 与 税 131,799 2.3 160,788 3.0 22.0 181,457 3.5 12.9 211,946 4.2 16.8 133,263 2.7 △ 37.1

 地方消費税交付金 83,828 1.5 92,331 1.7 10.1 86,375 1.7 △ 6.5 90,923 1.8 5.3 87,208 1.8 △ 4.1

歳  地 方 交 付 税 2,542,942 44.5 2,385,057 44.0 △ 6.2 2,410,730 46.2 1.1 2,390,893 47.0 △ 0.8 2,426,149 49.1 1.5

 分担金・負担金 35,290 0.6 38,751 0.7 9.8 43,458 0.8 12.1 51,879 1.0 19.4 78,994 1.6 52.3

 使用料・手数料 111,097 1.9 101,753 1.9 △ 8.4 98,846 1.9 △ 2.9 93,373 1.8 △ 5.5 92,733 1.9 △ 0.7

 国 庫 支 出 金 286,087 5.0 292,782 5.4 2.3 299,709 5.7 2.4 227,336 4.5 △ 24.1 272,591 5.5 19.9

 県  支  出  金 586,305 10.3 381,993 7.1 △ 34.8 402,615 7.7 5.4 326,329 6.4 △ 18.9 350,964 7.1 7.5

 財  産  収  入 2,330 0.0 3,587 0.1 53.9 5,827 0.1 62.4 8,650 0.2 48.4 17,316 0.4 100.2

 繰    入    金 131,000 2.3 214,200 4.0 63.5 255,000 4.9 19.0 5,000 0.1 △ 98.0 5,500 0.1 10.0

 繰    越    金 187,176 3.3 168,483 3.1 △ 10.0 83,715 1.6 △ 50.3 103,475 2.0 23.6 122,842 2.5 18.7

 諸    収    入 45,033 0.8 69,224 1.3 53.7 55,708 1.1 △ 19.5 176,136 3.5 216.2 61,169 1.2 △ 65.3

入  地    方    債 803,500 14.0 710,100 13.1 △ 11.6 481,000 9.2 △ 32.3 593,200 11.7 23.3 428,313 8.7 △ 27.8

 そ    の    他 105,808 1.9 112,389 2.1 6.2 112,266 2.2 △ 0.1 111,850 2.2 △ 0.4 92,443 1.9 △ 17.4

 歳  入  合  計 5,718,900 100.0 5,415,329 100.0 △ 5.3 5,216,179 100.0 △ 3.7 5,086,972 100.0 △ 2.5 4,940,969 100.0 △ 2.9

      うち一般財源等 4,247,900 74.3 4,108,498 75.9 △ 3.3 4,062,659 77.9 △ 1.1 3,966,623 78.0 △ 2.4 3,889,220 78.7 △ 2.0

    　うち経常一財等 3,257,771 57.0 3,162,444 58.4 △ 2.9 3,240,621 62.1 2.5 3,270,211 64.3 0.9 3,245,983 65.7 △ 0.7

    人    件    費 1,474,060 27.3 1,337,097 25.4 △ 9.3 1,316,477 26.3 △ 1.5 1,201,269 25.2 △ 8.8 1,227,491 25.4 2.2

    扶    助    費 322,115 6.0 372,975 7.1 15.8 355,709 7.1 △ 4.6 349,455 7.3 △ 1.8 354,089 7.3 1.3

    公    債    費 656,648 12.2 657,896 12.5 0.2 661,647 13.2 0.6 714,463 15.0 8.0 684,030 14.1 △ 4.3

歳  義務的経費計 2,452,823 45.4 2,367,968 45.0 △ 3.5 2,333,833 46.7 △ 1.4 2,265,187 47.5 △ 2.9 2,265,610 46.8 0.0

    普通建設事業費 1,120,648 20.8 935,478 17.8 △ 16.5 675,204 13.5 △ 27.8 510,367 10.7 △ 24.4 470,848 9.7 △ 7.7

    　うち単独事業費 773,336 14.3 732,295 13.9 △ 5.3 499,434 10.0 △ 31.8 300,420 6.3 △ 39.8 356,160 7.4 18.6

    災害復旧事業費 9,739 0.2 64,555 1.2 562.9 166,723 3.3 158.3 81,093 1.7 △ 51.4 131,018 2.7 61.6

    失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,130,387 20.9 1,000,033 19.0 △ 11.5 841,927 16.8 △ 15.8 591,460 12.4 △ 29.7 601,866 12.4 1.8

 物    件    費 626,256 11.6 655,622 12.5 4.7 578,069 11.6 △ 11.8 529,850 11.1 △ 8.3 555,351 11.5 4.8

 維 持 補 修 費 30,576 0.6 28,223 0.5 △ 7.7 29,037 0.6 2.9 25,366 0.5 △ 12.6 21,091 0.4 △ 16.9

 補  助  費  等 728,400 13.5 751,140 14.3 3.1 748,928 15.0 △ 0.3 809,302 17.0 8.1 748,467 15.5 △ 7.5

    　うち一組負担金 345,369 6.4 341,192 6.5 △ 1.2 358,170 7.2 5.0 368,126 7.7 2.8 360,833 7.5 △ 2.0

出  繰    出    金 415,475 7.7 444,228 8.4 6.9 457,210 9.1 2.9 365,316 7.7 △ 20.1 492,066 10.2 34.7

 積    立    金 11,000 0.2 11,000 0.2 0.0 9,000 0.2 △ 18.2 63,000 1.3 600.0 62,100 1.3 △ 1.4

 投資･出資･貸付金 5,500 0.1 3,400 0.1 △ 38.2 4,700 0.1 38.2 114,649 2.4 2339.3 93,398 1.9 △ 18.5

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,400,417 100.0 5,261,614 100.0 △ 2.6 5,002,704 100.0 △ 4.9 4,764,130 100.0 △ 4.8 4,839,949 100.0 1.6

 形  式  収  支 318,483 153,715 213,475 322,842 101,020

 実  質  収  支 297,065 153,715 213,475 322,842 101,020

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率 数値
増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,170,747 △ 2.4 3,230,715 1.9 3,276,976 1.4 3,431,941 4.7

 財 政 力 指 数 0.26 0.02 0.27 0.01 0.28 0.01 0.29 0.01

 実質赤字比率 -

 連結実質赤字比率 -

 実質公債費比率 10.7 9.8 △ 0.9 11.7 1.9

 将来負担比率 88.6

 経 常 収 支 比 率 97.5 7.7 96.2 △ 1.3 93.4 △ 2.8 96.1 2.7

 積立基金現在高 2,178,049 △ 2.4 2,002,049 △ 8.1 2,170,049 8.4 2,426,649 11.8

    財政調整基金 1,518,699 3.8 1,343,699 △ 11.5 1,508,699 12.3 1,708,699 13.3

    減債基金 195,400 △ 35.7 195,600 0.1 195,600 0.0 195,600 0.0

    その他特定目的基金 463,950 0.1 462,750 △ 0.3 465,750 0.6 522,350 12.2

 地方債現在高 7,245,154 3.4 7,242,808 0.0 7,294,127 0.7 7,205,346 △ 1.2

 税徴収率(合計) 98.8 △ 0.1 99.0 0.2 98.2 △ 0.8 97.9 △ 0.3

 税徴収率(市町村民税) 99.4 0.0 99.2 △ 0.2 98.8 △ 0.4 98.2 △ 0.6

 税徴収率(固定資産税) 98.4 0.0 98.7 0.3 97.7 △ 1.0 97.4 △ 0.3

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

  区　　　　分
平 成 １５ 年 度

平 成 １５ 年 度

3,247,300

0.24

数値

  (単位:千円、％)

平 成 １６ 年 度 平 成 １７ 年 度 平 成 １８ 年 度 平 成 １９ 年 度

89.8

2,231,249

市町村財政状況の推移(平成１５年度～平成１９年度)その１

建制番号

区　　分
平 成 １６ 年 度 平 成 １９ 年 度平 成 １８ 年 度

          (単位:千円、％)

平 成 １７ 年 度

98.9

99.4

98.4

1,463,699

304,000

463,550

7,007,592



建制番号 市町村名

51 立花町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 地    方    税 667 684 699 696 771  人    件    費 1,474 1,337 1,316 1,201 1,227

 地 方 交 付 税 2,543 2,385 2,411 2,391 2,426  扶    助    費 322 373 356 349 354

 国 庫 支 出 金 286 293 300 227 273  公    債    費 657 658 662 714 684

 県  支  出  金 586 382 403 326 351  普通建設事業費 1,121 935 675 510 471

 繰    入    金 131 214 255 5 6  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 45 69 56 176 61  物    件    費 626 656 578 530 555

 地    方    債 804 710 481 593 428  補  助  費  等 728 751 749 809 748

 そ    の    他 657 678 611 673 625  そ    の    他 472 552 667 651 801

 歳  入  合  計 5,719 5,415 5,216 5,087 4,941  歳  出  合  計 5,400 5,262 5,003 4,764 4,840

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１５ Ｈ１６ Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９

 経常収支比率 89.8 97.5 96.2 93.4 96.1

 実質公債費比率 10.7 9.8 11.7

 将来負担比率 88.6

 積立基金現在高 2,231 2,178 2,002 2,170 2,427

 地方債現在高 7,008 7,245 7,243 7,294 7,205
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。
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